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На 15 май се проведе редовния годишен 
ф о рум  н а  Ф о н д а ц и я  „ Н а ц и о н а л н а 
академична библиотечно-информационна 
с и с т е ма ”  н а  т е ма   „ Д и г и т а л н ат а 
библиотека – технологични и социални 
проблеми”. 

На 15 май в Етнографския музей беше открита изложбата „Записани в книгата на 
живота”, посветена на 70-та годишнината от спасяването на българските евреи. Тя е 
организирана от Института за етнология и фолклористика с Етнографския музей на БАН 
и Женската либерална мрежа и със съдействието на Еврейския исторически музей при 
Организацията на евреите в България „Шалом”, Общинския културен институт с „Музей 
за история на София” и Държавната агенция „Архиви”. В изложбата са показани ритуални 
еврейски предмети – свитък на Тора, дреха на Тора, показалки, рог (шофар), старинна 
женска празнична роба (биндали), старопечатни книги, Агада за Песах и др. 

На 18 май по традиция се провежда европейската и национална културна инициатива “Нощ 
на музеите и галериите”. На този впечатляващ празник, винаги се представят престижни 

колекции и изложби съпроводени от музикални изпълнения и 
други арт събития. По този повод в художествената галерия 
„Илия Бешков”, Плевен  беше открита изложба на 33 
репродукции на Феликс Каниц.
Приносът на Феликс Каниц към българската наука и култура 
е повод да представим неговото художествено-документално 
наследство, да се обърнем отново към личността и значимото 
дело на големия изследовател на Балканите през 60-те и 70-
те години на ХІХ век. Художествените образи и книжовното 
богатство на Каниц принадлежат към най-ценните елементи от 
материалната ни и духовна култура. 
Изложбата има пряко отношение към участието на Централната 

библиотека и Научния архив на БАН в съвместен проект за опазване и разпространение на 
българското културно-историческо наследство. Картините на Каниц са част от културните 
ценности, грижливо съхранявани в Българска академия на науките.
През 1884 г. заслугите на Феликс Каниц към българския народ и младата българска наука са 
високо оценени и той е избран за почетен член на Българското книжовно дружество (днес 
Българска академия на науките). През 1936 г. архивът и библиотеката на Феликс Каниц са 
завещани на Академията и чрез посредничеството на българската легация в Будапеща в 
БАН постъпва една безценна колекция от акварели, рисунки, скици, карти, фотографии, 
ръкописи и личната му библиотека от 800 тома книги.
На вниманието на посетителите се предлага част от тази колекция. Показани са уникалните 
акварели, които предизвикват интереса на българските и чуждестранните изследователи 
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с историческата си, художествена и документална стойност. Те пресъздават изгледи от 
София, Видин, Кулата, Лом, Никопол, Оряхово, Белоградчик, Търново,  Габрово, Провадия, 
Варна, от Стара планина, околностите на Свищов, Троян и Шипченския балкан. Скиците 
за тях са рисувани лично от него по време на пътуванията му из България, а по-късно са 
увеличени и оцветени от виенски художници – Петровиц, Риигер и Вийн. Изложбата ще 
продължи до 3 юни.

Централната библиотека на БАН подписа договор за сътрудничество с Художествената 
галерия в рамките на европейската дигитална библиотека Europeana.

На 20 май Институтът за български език на БАН представи електронния вариант на 
изданието на Асеманиевото евангелие на проф. Й. Заимов.

На 22 май с тържествено събрание в Българската академия на науките беше отбелязан 
Денят на българската просвета и култура и на славянската писменост – 24 май. 
Честването съвпада и с 1150-годишнината от създаването на славянската писменост и 
от Великоморавската мисия на св. св. Кирил и Методий. По този повод слово произнесе 
Председателят на Българската академия на науките акад. Стефан Воденичаров. 
Бяха прочетени поздравителни адреси от името на Президента на Република България 
Росен Плевнелиев и от министър-председателя Марин Райков. Министърът на 
образованието, младежта и науката чл.-кор. Николай Милошев също поздрави своите 
колеги. С думи на уважение и благодарност към учените от БАН  се обърна и кметът на 
София г-жа Йорданка Фандъкова. От името на академичната общност на Софийския 
университет “Св. Климент Охридски” приветствие поднесе Ректорът чл.-кор. Иван Илчев. 

Учени от БАН бяха наградени с най-високите академични награди в знак на признателност 
към техните научни постижения и обществена дейност.

От 23 до 26 май в Софийския университет “Св. Климент Охридски” се проведе Третият 
международен конгрес по българистика. Той се организира за първи път след 1989 година 
и е част от програмата, с която най-старото висше училище в България отбелязва своята 
125-та годишнина. Почетен патрон на Третия международен конгрес по българистика беше 
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президентът на Републиката Росен Плевнелиев, който лично откри събитието. Конгресът 
беше организиран от Софийския университет “Св. Климент Охридски” и Университетския 
комплекс по хуманитаристика “Алма Матер”, създаден през 2010 г. и финансиран от Фонд 
“Научни изследвания”. Конгресът се проведе и със съдействието на Държавната агенция 
“Архиви”, Министерството на образованието, младежта и науката, Министерството на 
външните работи и на Столична община.
Основен партньор в организацията и провеждането на форума е Българската академия 
на науките. Поздравителен адрес към участниците изпрати Председателят на БАН акад. 
Стефан Воденичаров, който беше прочетен от зам.-председателя на Академията акад. 
Дамян Дамянов.
В конгреса участваха близо 500 преподаватели и изследователи от 34 държави, сред които 
Австрия, Беларус, Белгия, Великобритания, Германия, Грузия, Гърция, Израел, Индия, 
Испания, Италия, Казахстан, Канада, Китай, Република Корея, Литва, Македония, Молдова, 
Норвегия, Полша, Румъния, Русия, САЩ, Словакия, Сърбия, Турция, Украйна, Унгария, 
Финландия, Франция, Хърватия, Чехия, Япония. 

От страна на Централната библиотека на БАН доклади изнесоха доц. Динчо Кръстев – 
директор, Даниела Атанасова – зам.-директор и проф. Анисава Милтенова.

Онлайн книжарница за научна и академична литература – Academic Books предлага 
най-новите книги и учебници на чужд език от различни области на науката.
Официални представители за България на следните издателства: Cambridge University Press; 
Thieme; Oxford University Press; Elsevier, Lippincott Williams & Wilkins (LWW); Springer; 
Pearson; Sage; Taylor & Francis; World Scientific Publishing; Wiley.
За контакти: Никола Бозуков, търговски директор, тел. 408 40 04, моб.: 0988 800 423, E-
mail: nbozukov@academicbooks.bg; www.academicbooks.bg

ЦЕННО АКАДЕМИЧНО ИЗДАНИЕ
Централната библиотека и Научният архив на БАН подготвиха и издадоха албум от 34 
цветни репродукции на картини от колекцията на Феликс Каниц, която се съхранява в 
БАН – (Феликс Каниц. Албум. Репродукции и дизайн Иван Янчев. С., 2013. цена 30.00 лв  
ISBN 978-954-8854-16-0). Изданието е съфинансирано от Министерството на културата 
по Програма „Помощ за книгата”.  
Феликс Каниц (1829-1904) е австро-унгарски изследовател, етнограф, археолог, художник 
и автор на пътеписи за Югоизточна Европа. Той е личност с осезателно присъствие в 
историята на България и Балканите от втората половина на ХІХ век. От 1858 г. започва 
изследователски пътувания в югоизточна Европа – обхожда Босна, Херцеговина, 
Далмация, Сърбия и България като художествен редактор и специален кореспондент на 



5

сп. “Илюстрирте Цайтунг”. Оставя многобройни 
скици и рисунки за живота и бита на тези народи. 
Научните си съобщения изпраща в Императорската 
Кралска академия във Виена. Член-кореспондент 
е на географските дружества в Дрезден, Санкт 
Петербург, Берлин и Виена.
Първият му контакт с България се осъществява 
през 1860 г. и в продължение на близо 16 години 
обхожда и запознава Европа с тази непозната 
земя, за която се носят легенди. През 1868 г. той 
получава субсидия от Виенската академия, за да 
продължи своите проучвания по българските земи. 
Съставя и чертае карти на местности, селища, 
изучава етнографията, топонимията и старините в 
различни кътчета на нашата страна. Резултат от тези 
пътешествия са уникални трудове с исторически, 
етнографски и географски характер. 

Каниц е първият изследовател, който определя самостойното място на българската култура. 
Точността, с която прави графични изображения на археологически паметници, сцени 
от бита, архитектурни композиции и отделни фрагменти е изумителна. Участва дори в 
обществения живот на българите и техните борби. По време на Априлското въстание през 
1876 г. пише поредица от статии в западните вестници в защита на българите.
http://collections.cl.bas.bg/Other/FelixKanLight

На 15 и 16 април в Регионална народна библиотека „Иван Вазов”, Пловдив  се проведе 
курсът „УДК – методика на класифициране” с лектор Милена Миланова.

От 9 до 11 май в Регионална библиотека „Дора Габе”, Добрич се проведе обучителен курс 
на тема „Електронно правителство. Ролята на библиотеките в електронното правителство” 
с лектор Елица Лозанова-Белчева. 

На 14 май в Софийската градска художествена галерия се откри осмата 
Национална библиотечна седмица „Развити библиотеки за развито общество“. 
Най-голямото събитие в годишната програма на ББИА за трета година бе подкрепено от 
Фондация „Америка за България“. Националната библиотечна седмица даде началото на 
новата инициатива на асоциацията – създаване на обществено движение за подкрепа на 
модернизацията на българските библиотеки „Посланици на библиотеките“. Годишните 
библиотечни награди на ББИА бяха обявени на тържество и бяха връчени от Маргарита 
Попова, вицепрезидент на Република България, проф. Кирил Топалов, съветник по 
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духовност, култура и национална идентичност на Президента на Република България, 
Карл Форцхаймър, съпредседател на Фондация “Америка за България” и Синика Сипила, 
президент на ИФЛА за мандата 2013–2015. 

На 20 май на тържество в Министерството на културата, Министърът на културата 
Владимир Пенев връчи традиционните годишни награди на изявени творци и дейци на 
културата по случай Деня на българската просвета и култура и на славянската писменост. 
От библиотечната гилдия бяха отличени трима колеги. 

На 6 и 7 юни ББИА ще проведе своята ХХІII национална годишна конференция на тема 
„Ефективността на библиотеките и подготовката на библиотечните кадри – залог за 
тяхното бъдеще” и Предварителна конференция, посветена на 10-годишнината от 
началото на проекта ABLE, с участието на представители на партньорските библиотеки 
от САЩ и България. 

Продължава записването за курсове в Центъра за продължаващо образование на 
библиотекари през юни 2013 г. Вижте кои курсове се предлагат в Календарния график 
на курсовете. 

На среща в Министерството на културата, на която присъстваха заместник-министърът на 
културата проф. Мила Сантова, председателят на Българската библиотечно-информационна 
асоциация Снежана Янева и членове на ръководството на Асоциацията на българските 
книгоиздатели, бяха обсъдени възможностите за подкрепа на българския книжен сектор. 
Повече информация на сайта на Министерство на културата.

Излезе брой 2 от Списание на Българската библиотечно-информационна 
асоциация 
http://www.lib.bg/publish/Списание


